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کلینیک

امروزه خانم ها بیش از گذشته به سلامت خود اهمیت 
مى دهند و همین مســاله باعث مى شــود تشخیص و 
درمان بیمارى هاى مرتبط با زنان زودتر صورت بگیرد. 
یکى از بیمارى هاى شایعى که خانم هاى زیادى را درگیر 

خود مى کند؛ فیبروم رحم اســت؛ این بیمارى مى تواند 
دردســرهاى زیادى را براى برخى خانم ها ایجاد کند و 
در بعضى از موارد کار به جراحى نیز بکشد. متخصصان 
طب ســنتى، تنهــا راه درمان فیبروم رحــم را جراحى 

نمى دانند و بر این باورند که با توجه به شــرایط بیمار، 
درمان هاى دیگرى به غیر از جراحى نیز مى توان براى او 
در نظر گرفت. دکتر مژگان تن ساز،  متخصص طب سنتى 
در رابطه با این بیمارى، نکات مهمى را به شما مى گوید. 

وقتى جراحى آخرین راه نیست

طب سنتى به دنبال درمان فیبروم رحم

کاملیا تجریشى

هنگامى که در رحم، آندومتر یا میومتر، توده ایجاد شــود، 
به آن فیبروم گفته مى شــود. ابتلا به فیبروم مى تواند بدون 
علامت یا همراه با علائم باشد. ابتلا به فیبروم در برخى افراد 
با درد و خونریزى همراه مى شود ضمن این که شدت علائم، 
به محل قرارگیرى توده و اندازه آن وابسته است. دلیل اصلى 
ابتــلا به فیبروم رحم از دیدگاه طب جدید، دقیقا مشــخص 
نیست. این مساله تقریبا در نیمى از زنان بالاى 35 سال دیده 
مى شود. در کتب طب  سنتى، اشاره مستقیمى به این بیمارى 
نشده، ولى با توجه به علائم و عوارض این بیمارى مى توان به 
این نتیجه رسید که آنچه در طب  سنتى به آن پرداخته شده، به 
بیمارى فیبروم شباهت دارد. به طور کلى، دیدگاه طب سنتى 
نســبت به بیمارى ها با دیدگاه طب جدید کمى تفاوت دارد. 
فیبرومــى کــه در آن خونریزى مطرح نباشــد، معادل ورم 
صلب ســوداوى و فیبروم خونریزى دهنده معادل بواســیر 

رحم است. 

شاید این ســوال به ذهن بســیارى از خانم ها برسد که 
فیبروم بدون علامت را باید چطور تشخیص داد. در پاسخ به 
این ســوال باید گفت که چنانچه فیبروم رحم بدون علامت 
باشــد، متخصص طب  ســنتى با گرفتن شرح حال از بیمار، 
مى تواند به وجود ســوءمزاج در رحم پى ببرد. علائم مرتبط 
بــا تغییر مزاج رحم نیز یکى از مواردى اســت که متخصص 
طب ســنتى را به ابتلاى فیبروم رحم، به شــک مى اندازد. 
در نهایت پزشــک متخصص طب ســنتى براى اطمینان از 
تشــخیص و ابتلا به فیبروم رحم درخواســت سونوگرافى 
مى دهــد تا به وضعیــت بیمار پى ببرد. ســونوگرافى براى 

تشخیص فیبروم رحم مى تواند بسیار مفید باشد. 

فیبروم رحم چیست؟

تشخیص فیبروم بدون علامت

همه افراد به طور کلى با مزاج هاى مختلف مى توانند دچار فیبروم رحم شوند 
اما به نظر مى رسد در افرادى که غلبه سودا دارند، استعداد براى ابتلا به فیبروم 
رحم بیشتر است که البته براى قطعى گفتن این مساله باید تحقیقات بیشترى 
صورت بگیرد. اما در مجموع مى توان گفت با افزایش ماده ســوداوى در بدن، 

احتمال ابتلا به فیبروم رحم، بیشتر مى شود. 

تاثیر مزاج در ابتلا به فیبروم

در شــرایطى که وضعیت بیمار به گونه اى باشد که درمان از طریق طب سنتى 
برایش مناســب تشخیص داده نشود، به پزشک طب جدید ارجاع داده خواهد شد. 
هدف اصلى در طب، درمان بیمار است و در صورتى که محدودیت زمان و مشکلات 
جدى براى بیمار وجود داشته باشد، نباید بیمار را معطل نگه داشت و باید سریعا به 
پزشــک متخصص زنان جهت جراحى، ارجاع داده شــود. به عنوان مثال، اگر یک 
خانم با حدود 34 یا 35 ســال ســن، ازدواج کرده و قصد باردارى هم داشته باشد، با 
توجه به نزدیک شــدن سن یائســگى و سایر مشکلات براى باردارى باید زیر نظر 
متخصص طب جدید درمان شود و در صورت نیاز هم عمل جراحى صورت بگیرد. 
اگر مشــکلات جدى براى خانمى ایجاد نشده و فرد جوان و مجرد باشد، در چنین 
شرایطى بهره گیرى از درمان هاى طب  سنتى مى تواند گزینه خوبى محسوب شود. 

وقتى بیمار ارجاع داده مى شود

درمان هاى طب ســنتى متناسب با شــرایط هر بیمار در نظر گرفته خواهد 
شــد، اما به طور کلى پاکســازى بدن از خلط غالب و بعد پاکســازى رحم و در 
نهایت تقویت رحم، ســه اصل در درمان بیمارى هاى رحم به حســاب مى آید. 
راه درمانى دیگرى که براى این منظور وجود دارد، استفاده از آبزن است. براى 
بهره گیرى از این روش درمانى، فرد ماده دارویى را که متخصص طب ســنتى 
تجویز کرده باید بجوشاند و داخل لگن بریزد و به آن آب اضافه کند و در نهایت 
در آن بنشیند. علاوه بر این، با توجه به شرایط بیمار مى توان از داروهاى محلل 
فیبروم نیز استفاده کرد که به تحلیل فیبروم منجر مى شود. چنانچه ورم سفت 
باشــد، باید از محلل ملین بهره گرفت. به طور کلى، درمان با هدف نرم کردن 
توده هاى فیبروم انجام مى شود و باید مانع از سفت شدن آن شد. در صورتى که 
مشکلات شدید و جدى وجود نداشته باشد، مى توان از درمان هاى طب سنتى 
کمک گرفت، این درمان ها بعد از حدود یک تا دو سال موفقیت آمیز هستند. 

درمان هاى طب سنتى

افراد باید به این مســاله توجه داشته باشند که تغذیه و سبک زندگى 
نادرســت مى تواند در ابتلا به انواع بیمارى ها نقش داشته باشد. فیبروم 
رحم یکى از بیمارى هایى اســت که به دلیل تغذیه نامناســب مى تواند 
ایجاد شــود. این که دقیقا چه مواد غذایى اى مى تواند در ابتلا به فیبروم 
رحم نقش داشــته باشــد، دقیقا مشخص نیســت، اما آن دسته از مواد 
غذایى که منجر به افزایش تولید ســودا در بدن مى شــود، احتمال ابتلا 
به فیبروم رحم را افزایش مى دهد. براى مثال، غذاهاى مانده، گوشــت 
گاو و گوســاله، غذاهاى کنسروى و ســرخ کردنى و مواد غذایى حاوى 
نگهدارنده ها و افزودنى ها، برخى مواد غذایى اســت که مى تواند شانس 
ابتلا به بیمارى هاى ســوداوى مانند فیبــروم را افزایش بدهد. علاوه بر 
این، در برخى مقالات به این مساله اشاره شده که استفاده از رنگ موها و 
مواد آرایشى تا حدودى مى تواند در ابتلا به این بیمارى، نقش داشته باشد. 

تغذیه را جدى بگیرید

چنانچه اندازه فیبروم بزرگ بوده و علائم انســدادى نیز در مســیر 
مدفوع یا ادرار ایجاد شــده باشد، ممکن است در چنین شرایطى پزشک 
متخصص با توجه به شرایط بیمار، توصیه به عمل جراحى کند. علاوه بر 
این، در صورت بروز خونریزى هاى شدید که به کم خونى منجر مى شود 
یا در شــرایطى که احتمال ســقط و نابارورى وجود داشته باشد، ممکن 
اســت توصیه به جراحى شود. ولى در شرایط معمول که فرد مشکلات 
جدى نداشــته و مجرد باشد، جراحى گزینه خوبى محسوب نمى شود و 
تا جاى ممکن نباید انجام شــود و در صورت تشخیص پزشک، جراحى 
باید به بعد از ازدواج موکول شــود. فیبروم معمولا در خانم هایى که سن 
بالایى دارند و یائســه شده اند، به مرور زمان کوچک مى شود، در چنین 
شــرایطى احتیاجى به جراحى نیست. برخى افراد تصور مى کنند عمل 
جراحــى، با توجه به اندازه فیبروم صورت مى گیــرد در حالى که اندازه 
فیبروم در صورتى که منجر به علائم انسدادى نشود، دلیل اصلى براى 

جراحى به حساب نمى آید.

اما و اگرهاى جراحى


